imperatorem et regem Fredericum ac regem Robertum: *sed textus documentorum nr. 817 et 820 non integros hic et exemplavit:*

2) *cod. Monac. lat. 21242 (Ulm. 42), de quo v. supra ad nr. 676, fol. 85 sq. I, quoniam edidit Guilelmus Meyer Spirensis l. v. XIX, 88 sqq. Documenta nostra in hoc codice plus minuse ad modum formaram relecta et decurtata sunt.*

Supersunt in solo 1 documenta nr. 815, 817, 820, 821: nr. 816, 818, 819 serrantur item in 2: nr. 822 in solo 2 traditur.

De scriptis ex parte regis Trinacriae editis v. Indicium infra nr. 823. De homagio ipsius interuentii v. infra nr. 825, 826.

815—822. SCRIPTA EX PARTE IMPERATORIS EMISSA.

815. PROCURATORIUM IMPERATORIS DE UNIONE CONTRAHENDA.

Seruat in solo 1 sub nr. 1.

Procuratorium de eadem re ex parte regis Trinacriae emissum volatur in Indicium infra nr. 823 sub nr. 22. (P. de st.)

Henricus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus.

Notum facimus presencium inspectoribus universis, quod cum per nodum dilectionis amice et mutnam confederacionem principum inter subiectos pacis pulchritudo, patrie commodum, terrarum et regnorum stabilitas et firmatio necnon quies et tranquillitas ac rei publice utilitas per consequens salubriter procurari speretur, confisi de fide, prudentia et legalitate nobilis viri Henrici de Flandria marescalei magne imperialis nostre curie, consanguinei et fidelis [nostri] karissimi, in presenciam venerabilium Baldewini Treverensis^a archiepiscopi germani nostri, Henrici Tridentini^b cancellarii nostri et fratris Nicolai Botron-^c tini^c episcoporum ac illustrium Rudolfi comitis palatini Renu ducis Bavarie^b et Amedei comitis Sabaudie principum nostrorum karissimorum ac spectabilium et nobilium virorum Ludovici de Sabaudia alme Urbis senatoris, Iohannis comitis de Foresio^c et Roberti de Flandria, Ioffridi de Liningen magistri curie nostre ac Ditherii comitis Kaezenel-^b bogen consanguineorum et fidelium nostrorum dilectorum ad hoc testium vocatorum, constituimus, facimus et ordinamus memoratum Henricum nostrum procuratorem legitimum et specialem presentem et in se hanc procuracionem voluntarie recipientem ad ineundum, tractandum et efficaciter faciendum procuratorio nomine predicto ad honorem Dei et sacrosancte Romane ecclesie unionem mutuam, amicitiam et confederacionem inter nos ex una parte et excellentem principem Fridericum regem Trinacriae illustrem amicum nostrum karissimum ex parte altera per omnem viam et modum, qui sibi magis videbitur expedire, ac factum, iuram et firmatam promissionibus, obligationibus et penis quibuscunque, prout oportuum fuerit, necnon etiam iuramentis super animam nostram vallandum. Dantes ei in premissis et quolibet premissorum et ea etiam contingentibus plenam, generalem et liberam potestatem. Volumus etiam, quod predictus Henricus procurator noster ita plenam, generalem et liberam in premissis habeat potestatem, quod si forte aliqui casus sive articuli essent in presentibus necessario exprimendi, sine quorum expressione dicta unio, amicitia et confederatio tractari, fieri, firmari et perfici non valeret, omnes hii casus et articuli et quilibet eorum in presentibus comprehendantur et specialiter intelligantur, ac si in eis essent nominati particulariter et distincti. Promittentes firma, rata et grata habere, tenere et inviolabiliter observare omnia et singula, que in premissis ac quolibet premissorum dictus procurator in hiis duxerit faciendum. In

815. ^a Treuaren L. ^b Bavarie L. ^c Foresi L.

causae rei testimonium presentes litteras scribi et nostre maiestatis sigillo iussimus committi.

Dat. Rome apud Sanctam Sabinam, III. Nonas Julii, iudictione X, anno Domini MCCCXII, regni nostri anno III, imperii vero primo.

816. *SCRIPTUM FOEDERIS.*

5

Exemplar imperialis secretarum in 1 sub ar. 2 et 2 fol. 85. Et 2 addit Guilhelmus Monac. l. c. XIX. 99. ar. 11.

Scripta tunc indumentalia quam ipsius regis Trinaerie notantur in Indica infra ar. 821 sub ar. 5 et 17. (P. deest.)

Henricus¹ etc. universis presentes¹ litteras inspecturis gratiam suam et omne¹⁰ bonum¹.

(1) Dum attente² conspiciamus, dum infra pectoris nostri claustra revolvimus debitum patri Romani imperii nobis crediti, hoc in nostris votis geritur, in huius studii sedulitate nos urget instantia, ad ea mens nostra et desideria se coaptant, ut mature ac provide exponentes in huiusmodi exolutione debiti nos et nostra, que tandem divini nominis, 15 exaltacionem et statum sancte Romane ecclesie matris nostre ac prefati imperii necnon reipublice ac fidei orthodoxe defensionem, commodum et augmentum respiciant, peragamus et sic omnibus fructificemus salubriter, quod sapiat singulis fructus noster³. (2) Attendentes itaque⁴ devocionis et benivolencie zelum ac clare constantie nexum, quibus illustris Fridericus rex Trinaerie princeps et amicus noster karissimus sanctissimo patri 20 domino summo pontifici et ecclesie memorate necnon nobis et imperio retro continuatis temporibus copulatur, ac etiam quod catholicus et christiane fidei propagator hereticę pravitatis fasciculos ubique persequitur et dissolvit, et pro nobis et imperio circa recuperacionem et redempcionem illius Terre Sancte Christi Ihesu sanguine precioso resperse⁵, que manu polluta canina facta est sub tributo et ancillaria Sarraeenis, in cuius memoria 25 vehementi ad compassionem movemur et sentimus acutas in animo puncciones, erit virtutis et potentie nostre nobile membrum, ac alias suas dotes, quibus cum eternus Opifex fecundavit, et cum eo unionem, confederacionem et amicitiam animo libenti habemus et ipsum tanquam corporis nostri partem diligimus et amamus⁶. (3) Sane quidem⁷ cunctis volumus esse notum, quod nos premissorum intuitu in quam plurium 30 venerabilium personarum, archiepiscoporum, episcoporum et aliorum prelatorum, principum, baronum, nobilium et aliorum presencia per nobilem virum Henricum de Flandria magne imperialis nostre curie marscalecum, consanguineum et fidelem necnon procuratorem nostrum ex una parte et rex Fridericus predictus per spectabilem virum Manfredum de Clatromonte comitem Mohie eiusdem regis senescalem, procuratorem suum ex altera, 35 habentes super hoc tam a nobis quam ab ipso rege plena et specialia mandata⁸, ad invicem fecimus, miximus, contraximus et firmavimus unionem, confederacionem et mutuan ac perfectam amicitiam per nos et ipsum regem ac nostros et ipsius heredes una fide observandas perpetuo, in hunc modum videlicet quod quia idem rex Fri-

¹ Henricus etc. (2) Dum attente conspiciamus... de verbo ad verbum ut supra in precedenti littera usque ad variationem.

² Attendentes itaque... et amamus (2) Attendentes itaque ut supra per omnia, excepto quod ubi dicit in superiori cum eo amicitiam et parentelam dicas hic cum eo confederacionem et amicitiam et animo libenti habemus et ipsum tanquam etc.

³ Quod sapiat... specialia mandata (2) Sane ut supra usque ad litteram ubi continetur per nos mandata, pensalia et matrimonium dice hic ad invicem etc.

816. Henricus etc. universis presentes bonum (2) et cetera respersam (1) 2. (3) perpetuam (2).

dericus) promisit se nostrum verum et fidelem amicum existere et, veluti bonus princeps et fidelis ac verus amicus tenetur imperatorem et amicum suum iuvare, tam per terram quam per mare nos iuvabit, nos vice versa ipsum regem Fridericum, sicut imperator debet principem et amicum suum iuvare, similiter tam per terram quam per mare iu-
 5 bimus ac bonus et fidelis amicus^a et adiutor sibi erimus. 4. Promittentes ad invicem scilicet unus alteri, in quantum commode fieri poterit, consiliis et favoribus opportunis assistere propriis in expensis contra quoscunque reges, principes, barones, milites singulasque personas, civitates, communitates, universitates, castra et loca cetera, quocunque nomine nuncupantur^b. Exceptis sanctissimo in Christo patre domino Clemente divina
 10 providentia^c papa V. et sancta Romana ecclesia, quos tam nos quam idem rex Fridericus^d, ac illustribus principibus Philippo^e rege Francie^k et successoribus suis regibus Francie^k, quos nos imperator excepiimus, et Iacobo^l rege^m Aragonumⁿ fratre predicti regis Friderici et successoribus ipsius regibus Aragonumⁿ, quos ipse rex Fridericus excepit, et hoc in casibus et negociis propriis ipsos reges Francie^k et Aragonumⁿ et
 15 ipsorum regna principaliter tangentibus. Eo etiam de beneplacito nostro excepto quod idem rex Fridericus ratione huiusmodi unionis in Alamannia m^o iuvare vel accedere non cogatur.

5) Que omnia et singula supradicta per dictos procuratores vice nomineque nostre et dicti regis Friderici sollemnibus^p stipulationibus intervenientibus contracta, iurata et
 20 promissa ad invicem et in animas nostras iuramento vallata ratificamus, approbamus, ea omnia habere, tenere, observare et adimplere perpetuis temporibus promittentes. 7. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et nostre maiestatis sigillo iussimus committi.

Dat. Rome apud Sanctam Sabinam, III. Nonas Iulii, indictione X., anno Domini
 25 MCCCXII, regni nostri anno III, imperii vero primo.

817. PROCURATORIUM IMPERATORIS DE MATRIMONIO COMPLENDO.

Servatur in solo A sub nr. 3.

Procuratorium de eadem re ex parte regis Trinacrie emissam in Indice infra nr. 823 sub nr. 21 notari videtur.

30 *Cf. iam supra Procuratorium nr. 751, cuius textus in novellis emendatis cum nostra concordat.* (P. dest.)

Henricus divina favente clemencia etc.

Notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos confisi de fide, prudentia et legalitate nobilis viri Henrici de Flandria marescalci magne imperialis nostre
 35 curie consanguinei et fidelis nostri karissimi, in presencia venerabilium Baldewini¹ Treverensis^h archiepiscopi germani nostri, Henrici Tridentiniⁱ cancellarii nostri et fratris . . . Botrontiniⁱ episcoporum ac illustrium Rudolphi^j comitis palatini Rheni ducis Bavarie^g et Amedei comitis Sabaudie principum nostrorum karissimorum ac spectabilium et nobilium virorum Ludovici^k de Sabaudia alme Urbis senatoris, Iohannis comitis de Forezio^l et

40 ^a *ab hinc 2:* In cuius rei etc. Datum loco, die et anno ut⁹ supra in precedenti^l littera.

816. ^a amicus fidelis *signo transponendi posito 2.* ^b nuncupantur 2. ^c div. prov. *dest 2*
 h) Fredericus 1. ⁱ Ph. 2. ^k Franc. 2. ^l Iac. 2. ^m regem 2. ⁿ Aragon. 2. ^o Ale-
 mannum 2. ^p sollemni. 2. ^q *corr. ex quo 2.*

45 817. ^a Balderani 1. ^b Treuren 1. ^c Baviaric 1. *ubi in margine eodem modo adduntur*
haec, post debetur: In hysteriis Longobardorum dicitur Baviaria Barroaria ut dux Barroariorum. ^d Foresti 1

1) *Schiedt nr. 818.*

Roberti de Flandria, Ioffridi de Liniugen magistri curie nostre ac Ditherii comitis
 Kaezenellenbogen consanguineorum et fidelium nostrorum dilectorum ad hoc testium
 vocatorum¹ constituimus, fecimus et ordinavimus, facimus et ordinamus eundem Hen-
 ricum nostrum procuratorem legitimum et nunciium generalem et specialem presentem
 et in se huiusmodi procuracionem voluntarie suscipientem ad tractandum, contrahendum
 et perficiendum procuratorio nomine predicto sponsalia et matrimonium vel tractatum
 eorundem inter inelctam Beatricem filiam nostram karissimam ex una parte et specta-
 bilem Petrum primogenitum excellentis principis Friderici regis Trinacrie illustris amici
 karissimi nostri ex altera. Et ad promittendum, constituendum et assignandum² dotem
 constituendam dicte filie nostre pro predicto rege seu filio suo contemplacione dicti
 matrimoni et versa vice ad recipiendum promissionem et assignacionem donationis
 propter nuptias seu dotalicii pro nobis pro predicta filia nostra et ad suscipiendum
 obligacionem et cautelam predictae donacionis propter nuptias a predicto rege pro
 nobis et dicta filia nostra et ad obligandum nos curaturos et facturos, ut ipsa sponsalia
 et matrimonium compleantur et consumentur. Et ad iurandum in animam nostram
 procuratorio nomine predicto, diligenter nos attendere et curare debere, quod omnia et
 singula commissa effectualiter compleantur, et versa vice ad exigendum et recipiendum
 pactum et iuramentum a predicto rege pro predicto filio suo, quod predicta omnia et
 singula compleantur cum effectu. Dantes eidem Henrico procuratori nostro generale
 et speciale, liberum et expressum mandatum ad contrahendum, tractandum et perficien-
 dum, quocumque ad essenciam contractus huiusmodi sponsalium et matrimoni et³ ad
 ipsorum solemnitatem requiruntur, ac omnia et singula faciendum, que nos ipsi faceremus
 et facere deberemus vel possemus et que natura et qualitas huius negocii exigit et
 requirit pro predictis sponsalibus et matrimonio contrahendis et perficiendis, et omnia
 alia faciendum, que speciale requirit mandatum. Et promittentes gratum, ratum et
 firmum nos semper habere, tenere et inviolabiliter observare, quicquid per predictum
 procuratorem et nunciium nostrum fuerit tractatum et ordinatum ut supra, sub hypotheca
 omnium rerum nostrarum, et contra ea, que memoratus procurator et nuncius noster
 fecerit circa prefata sponsalia, matrimonium, donacionis propter nuptias et dotis consti-
 tucionem et assignacionem ac obligacionem nostram, per nos vel alium ullo unquam
 tempore directe vel indirecte seu quomodolibet non venire, immo potius facturos et
 curaturos, ut premissum est, omnia et singula supradicta per nos et dictam filiam
 nostram fieri et compleri. In cuius rei testimonium presentes litteras maiestatis
 nostre sigillo iussimus communiti.

Dat. Rome apud Sanctam Sabinam, III. Nonas Julii, indictione X, anno Domini 35
 MCCXII, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

SIS. SCRIPTUM SPONSALIORUM.

*Exemplar imperatoris servatur in V. sub nr. 1 et 2 fol. 85. Ex 2 edidit Guilelmus
 Meyerh. l. c. XIX, 88 nr. 10. Capita 1 et 2 concordant supra cum nr. 816 cap. 1 et 2.
 Scripta tam uteruntur quia ipsius regis Trinacrie notatur in Indice infra
 nr. 825 sub nr. 1 et 19. Cf. etiam litteras Baldou archiepiscopi Trericensis post impera-
 toris in eadem scriptas, a. 1311, Sept. 28 ut videtur indicandis, quas vulgavit Winkemann
 Abo imperio notitia II, 771 nr. 1108. (P. deest.)*

Henricus⁴ divina⁵ favente clementia — universis presentes litteras inspecturis — gra-
 tiam nam et omne bonum;

¹817. *Manuscriptum in V. sub nr. 1 et 2 fol. 85. Ex 2 edidit Guilelmus Meyerh. l. c. XIX, 88 nr. 10. Capita 1 et 2 concordant supra cum nr. 816 cap. 1 et 2.*

²818. *Manuscriptum in V. sub nr. 1 et 2 fol. 85. Ex 2 edidit Guilelmus Meyerh. l. c. XIX, 88 nr. 10.*

³818. *Manuscriptum in V. sub nr. 1 et 2 fol. 85. Ex 2 edidit Guilelmus Meyerh. l. c. XIX, 88 nr. 10.*

⁴818. *Manuscriptum in V. sub nr. 1 et 2 fol. 85. Ex 2 edidit Guilelmus Meyerh. l. c. XIX, 88 nr. 10.*

⁵818. *Manuscriptum in V. sub nr. 1 et 2 fol. 85. Ex 2 edidit Guilelmus Meyerh. l. c. XIX, 88 nr. 10.*

(1) Dum attente conspiciamus, dum infra pectoris nostri claustra revolvimus debitum sacri Romani imperii nobis crediti, hoc in nostris votis geritur, in hiis studii sedulitate nos urget instantia, ad ea mens^a nostra et desideria se coaptant, ut mature et provide exponentes in huiusmodi exolutione debiti nos et nostra^b, que laudem divini nominis, exaltationem et statum sancte Romane ecclesie matris nostre ac prefati imperii necnon reipublice ac fidei orthodoxe defensionem, commodum et augmentum respiciunt, peragamus et sic omnibus fructificemus salubriter, quod sapiat singulis fructus noster. (2) Attendentes itaque devotionis et benivolencie zelum ac clare constantie nexum, quibus illustris Fridericus rex Trinacrie princeps et amicus noster karissimus sanctissimo patri . . . domino summo pontifici et ecclesie memorate necnon nobis et imperio retro continuatis temporibus copulatur^c, ac etiam quod catholicis et christiane fidei propagator heretice pravitatis fasciculos^d ubique persequitur et dissolvit, ac quod^e nobis et imperio circa recuperacionem et redempcionem illius Terre Sancte Christi Ihesu sanguine pretioso resperse^f, que manu polluta canina facta est^g sub tributo et ancillaria Sarraeenis, in cuius memoria vehementer ad compassionem movemur et sentimus acutas in animo punctiones, erit virtutis et potentie nostre nobile membrum valde, ac alias suas dotes, quibus cum eternus opifex fecundavit, et cum eo amicitiam et parentelam animo libenti habemus et ipsum tanquam corporis nostri partem diligimus et amamus. (3) Sane quidem^h eueris volumus esse notum, quod nos premissorum intytu in quam plurium venerabilium personarum, . . . archiepiscoporum, . . . episcoporum et aliorumⁱ, . . . prelatorum, . . . principum, baronum, nobilium et aliorum presentia per nobilem virum Henricum de Flandria magne imperialis nostre curie marsealcum, consanguineum et fidelem necnon^k procuratorem nostrum ex parte una et rex Fridericus predictus per spectabilem virum Maufredum de Clarononte comitem Mohac eiusdem regis senescalcum, procuratorem suum ex altera, habentes super hoc^l tam a nobis quam ab ipso rege plena et specialia mandata, sponsalia et matrimonium per verba de presenti iuxta sacrorum canonum instituta inter inclitam Beatricem filiam nostram karissimam ex parte una et spectabilem Petrum prefati regis Friderici primogenitum ex altera contraximus et firmavimus cum dote et dotalicio seu donatione propter nuptias, quas statuendas duxerimus et secundum quod idem comes procuratorio nomine predicti^m regis Friderici arbitrio nostro ordinandumⁿ tam in quantitate et modo securitatis et assignationis quam de loco vel locis, in quo vel in quibus in quacumque parte terre dicti regis, quam habet vel habiturus est, ipsam dotem et donationem propter nuptias seu dotalicium voluerimus assignari. Hoc tamen salvo quod si heredes de predicto matrimonio supersint, ad ipsos huiusmodi dos et donatio propter nuptias seu dotalicium, alioquin ad ipsos dantes pervenire debeant et redire. (4) Firmiter promittentes, sponsalia et matrimonium predicta cum dote et donatione propter nuptias statuendis modo et loco predictis dictorum procuratorum stipulacionibus intervenientibus, inamentis prestitis in animas nostras vallata, firma et rata^o habere^p, tenere^q, observare et^r taliter facere et curare, quod predicta sponsalia et matrimonium suum effectum optatum et debitum assequantur. In cuius rei testimonium presentes^s litteras scribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri^t.

Datum Rome apud Sanctam Sabinam, III. Nonas Iulii, indictione X, anno Domini MCCXXII, regni nostri anno III^u, imperii vero primo.

45 **SIS.** ^a) *dest* 2. ^b) *sequitur deletum* mens 2. ^c) . . . *dest* 1. ^d) *copulatur?* 1. ^e) *nas-*
ciculas 2. ^f) *loco* ac quod 1; et pro. ^g) *respersam* 1, 2. ^h) *nostrum* 2. ⁱ) *super hoc post*
rege 2. ^m) *dicti* 2. ⁿ) *ordinandam* 2. ^o) *et rata firma* 1. ^p) *et add.* 2. ^q) *ac* 2. ^r) *loco*
presentes—*communiri* 2; etc. ^s) *III. male* 2. ^t) *quarto* 2.

820. MANDATUM DE EODEM VENETIS ALIISQUE DIRECTUM.*Ex solo I sub nr. 6.**(P. dest.)*

Henricus divina favente clemencia etc. egregio viro duci et nobilibus ac prudentibus viris sapientibus, consilio et communi Venetorum ac omnibus aliis et singulis sacri
 5 Romani imperii fidelibus ceterisque, ad quos littere presentes pervenerint, gratiam suam et omne bonum.

(1) Habentes ad personam illustris Friderici regis Trinacrie principis et amici nostri karissimi utpote nobis affinitate et amicitia cara coniuncti sincere dilectionis affectum ac sperantes fiducialiter, quod officium sibi commissum laudabiliter exercere debeat, ipsum supremum et generale nostrum et sacri Romani imperii fecimus maris et constituimus admiratum ac officium admirati imperii, curam super hoc [et] omnia et singula, que ad ipsum officium pertinent (2) Ideoque universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente vobis nichilominus districte precipiendo mandantes, quatinus eidem admirato vel substituto seu substitutis suis in omnibus, que ad dictum officium spectare noscuntur, pareatis devote et efficaciter intendatis. Alioquin penas, quas idem rex iuste in rebelles inflixerit, raras habebimus et faciemus aetore Domino inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Dat. Rome apud Sanctam Sabinam, III. Nonas Iulii, indictione X, anno Domini
 20 MCCCXII, regni nostri anno III, imperii vero primo.

Henricus etc. nobilibus et prudentibus viris vicario, ancianis, consilio et communi Pisan(o) ac omnibus aliis et singulis sacri Romani imperii fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, gratiam suam et omne bonum.

Habentes etc. per omnia sicut supra.

Henricus etc. nobilibus et prudentibus viris vicario, abbati, consilio et communi
 25 lamie ac omnibus aliis et singulis sacri Romani imperii fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, etc.

821. LITTERAE IMPERATORIS DE FACTO ROBERTI REGIS SICILIAE.*Ex solo I sub nr. 7. Cf. infra nr. 817.**(P. dest.)*

Henricus etc. illustri Friderico regi Trinacrie principi, amico et admirato suo karissimo salutem et sincere dilectionis affectum.

(1) Cum iusticiam colimus excessus corrigimus, benemeritos [prem ianus^a], nostrum fleret imperium, et delinquendi audaciam aliis tollimus, cum contra criminosos procedimus ipsorum facinora penis debitis corrigendo. Sane notum fieri vestre volumus
 35 amicitie, quod cum Robbertus rex contra nostram regiam et imperatoriam maiestatem plura et gravia commiserit sine omni iusta vel racionabili causa, etiam colore excusationis carente, tam in Urbem Iohannem fratrem suum et gentem mittendo, ut coronacionem nostram penitus impediret, homines nostros hostiliter sepius invadendo et occidendo ac in presenciam nostra in transitu Pontis Mollis sagittando, portas, vicos et alia
 40 loca, quibus ad basilicam Sancti Petri accessus consuevit haberi, muris, barris et arma-

820. ^a) reliqua, quae supra cum pag. 822 lin. 31 sq. contineri videntur, in I omissa sunt: quae hic pauca non posse dubitamus.

821. ^a) uicis inclusa continetur I.

graves sententias et penas iuxta demeritorum exigenciam continentibus, quas nisi infra certum peremptorie terminum eis prefixum plene ad mandata imperii reverterentur, ipsos decrevimus incurrere ipso facto. Quod semper facere neglexerunt. Igitur ad eorum infencionem et contumeliam edomandam, ne quod ab eis incaute committitur, 5 trahatur aliis in exemplum, vos, quem nuper nostrum et imperii supremum et generalem maris constituimus ammiratum et cum quo unionem, confederacionem et bonam amicitiam perpetuo dante Domino^b duraturam contraximus, ut in quantum poteritis et debetis, contra predictos Florentinos, Lucanos^c et Senenses) rebelles, barmitos et pro-
10 ditores nostros et imperii, contra quos etiam certis ex causis iustum bellum indiximus ac eorum fautores, coadiutores et sequaces et eorum res bonaque procedatis tam per mare quam per terram, tenore presencium requirimus et mandamus. In cuius etc.
Datum ut supra¹.

823. INDEX SCRIPTORUM EX PARTE REGIS TRINACRIAE EMISSORI M.

Seriem scriptorum, quam iam hic proponere liceat, deprompsimus ex Indice documentorum a. 1313, a Bernardo de Mercato confecto, de quo c. supra ad nr. 298. Quem denovo accuratissime contulimus. In margine omnibus documentis adiectum est: \bar{p} c. portatur, ut crediderim). Cf. Doorniges l. c. II, 112 sq. Partim ut videtur non approbata, partim posterius emissa esse videntur.

Hae viginti duas litteras omnes deperditas esse sane dolemus². (P. deest.)

1. Procuratorium comitis de Claramonte ex parte regis Frederici ad promittendum domino imperatori solutionem C^{vi} flor(enorum).

Item novem paria litterarum sigillatarum sigillo comitis de Claramonte procuratoris regis Frederici, videlicet

2. Littera dicti comitis procuratorio nomine pro rege Frederico de promissione 25 facta de incipienda guerra viva per ipsum regem^a.

3. De certo modo faciendo concordiam^b cum rege Roberto^c.

4. De certo modo concordiam faciendo contra Robertum.

5. Littera unionis approbata³.

822. ^a) duo dante *signo transponendi* posito 2. ^c) Lucanen. c.

823. ^a) *mutato ductu post add.* ^b) *sequitur approbate deletum.* ^c) *cum—Roberto mutato ductu atramento fusciori post add.*

1) *Supra nr. 818.* 2) *In annotatione ponere liceat ea quae narrat Nicolaus Barontianensis (ed. Heyck) pag. 60. Sed nonnulla minus recte referre videtur.* Post sui coronationem dominum Symonem de Regalibus de Pystorio tunc suum cambellannium una cum quibusdam militibus, qui ad Urbem venerant, et fratre 35 Peregrino ex parte regis Federici ad eum missis misit in Sciciliam. Et ut credo, isti primo de parentela facienda inter filium dicti regis et filiam imperatoris sunt locuti ad dictum regem Fredericum et de quibusdam pactis et confederationibus inter eos, de quibus modicum recorder ad presens. Tamen credo, quod postea inter eos pro pueris eorum per procuratores in Roma parentela est inrita et quantum ad idem et ad omnia concordata. Item recorder, quod dominus imperator habuit de pecunia 40 regis Federici unam summam magnam florenorum, et de illa dominus Lucas et dominus Ostiensis aliquid in Scicilia habuerunt propter suas expensas. Quantum non recorder. Credo etiam, quod pacta erant inter eos, quod unus tenebatur alium invare in ista guerra, quam habebat dominus contra Tuscos et contra regem Robertum. Et credo quod post inceptiorem guerre contra regem Robertum unus non poterat pacem facere sine alio, et quod quam diu guerra durabat inter eos, omni anno rex Fredericus 45 tenebatur ei dare L milia florenorum, et de hoc quod contra regem Robertum iuste acquirerent, filius suus cum filia imperatoris debebat habere unam partem, et multa talia. Ista pro certo nescio, quia modicum ad talia habebam cor, sed per intellecta a pluribus ista puto vera esse. 3) *Cf. supra ad nr. 816.*

6. De concordia facienda non obstante contramandato approbate.
7. De parentela approbate¹.
8. Procuratio super officio admirati approbate².
9. De contractu matrimonii et promisso, quod filius regis F(rederici) succedat in Regno. 5
10. De incipienda guerra et de danda tertia parte acquisita de Regno a Faro citra. Item novem³ paria litterarum sigillatarum sigillo regis F(rederici), videlicet⁴
11. Quod barones iurarent domino Petro filio regis.
12. De concordia non facienda, nisi insula Sicilie remaneat domino regi Frederico et heredibus suis. 10
13. Quod personaliter tam dominus imperator quam dominus rex F(redericus) invadant Regnum.
14. De solvenda pecunia promissa.
15. De unione tenenda non obstante aliquo mandato.
16. De certo modo faciendo concordiam. 15
17. De unione domini regis¹.
18. De officio admiracie^{2,2}.
19. De parentela domini regis¹.
20. Instrumentum quod rex Fredericus testificatur duo sigilla pendencia esse sigilla sua propria sub sigillo secreto⁴. 20
21. Procuratorium comitis de Claramonte pro rege F(rederico) ad tractandum etc. sub sigillo secreto⁵.
22. Procuratorium comitis de Claramonte pro rege F(rederico) ad tractandum et iniendum concordiam et amicitiam cum domino imperatore sub sigillo secreto⁶.

824-830. HOMAGIA ET PRIVILEGIA DIVERSORUM.

25

1312. Jul. 4.—9.

824. INFUDATIO WALTHERI JUNIORIS DE GEROLSECK. Jul. 4.

Supervest in Copiario 'Lahr-Malberg Copialbuch 697' saec. XVI. fol. 27 tabularii generalis Karlsruhi, qui curante illius praefecto denuo collatus est. — Böhmcr, Reg. Heim. 195. (P. deest.) 30

Heinricus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum,

823. *De — ad 35*
De — ad 35

1. *U. G. Copialbuch nr. 818. — 2. Ad nr. 819. — 3. Ad nr. 816. — 4. Cf. etiam in Inventario post mortem regis Henrici de 27. m. Aug. apud S. Matiam Vercellensem confecto: Item X paria litterarum sub sigillo regis Frederici de eisdem negotiis habetur inter obitum imperatorum et ipsum de matrimonio comitis de Claramonte. — 5. De — ad 35 paria litterarum sub sigillo comitis de Claramonte de eisdem negotiis. 40
 6. *U. G. Copialbuch nr. 817. — 7. U. G. nr. 815.**

Oculi presidentis in solio subiectorum statum et merita debent prudenter advertere illosque benignius prosequi gratiis dignisque rependiis promovere, quos experta constantia comprobat, inconcussa devotio titulat et exhibitio probata commendat. Sane constitutus in nostre maiestatis presentia nobilis vir Waltherus de Geroltseck iunior fidelis noster dilectus nobis exposuit humiliter supplicando, quatinus cum nobilis vir Waltherus de Geroltseck advocatus noster provincialis pater suus castrum Malburg, situm in der Mortenawe cum omnibus suis pertinentiis, quod idem Waltherus et predecessores sui a nobis et antecessoribus nostris tenebant, in feudum sibi et suis manibus resignavit, ipsum sibi eodem modo in feudum concedere et de eodem investire de solita clementia dignemur. Nos itaque predicta consideratione communiti et predicti Waltheri iunioris obsequia, que nobis et imperio exhibuit hactenus et nunc in Italia exhibet et exhibere poterit in futurum, gratiosius attendentes, sibi huiusmodi concedentes castrum cum suis pertinentiis in feudum, ipsum de eodem investivimus et tenore presentium investimus, recepto super hoc ab eodem fidelitatis debite sacramento. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum Rome apud Sanctam Sabinam, III. Non. Jul., indict. X, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

825. 826. SCRIPTA PRO MANFREDO DE CLAROMONTE. Jul. 5.

825. INSTRUMENTUM FIDELITATIS PRAESTITAE.

Autographon 1) a Iohanne de Dyest exaratum serratur inter Acta et collectanea Bernardi de Mercato Taurini in tabulario regio Diplomi imperiali Mazzo 4 nr. 11; in verso legitur manu Bernardi scriptum: Instrumentum fidelitatis Manfredi de Claromonte comitis Mohae. Item ab ipso Bernardo registratum est 2) inter eius Acta et protocolla l. c. 'Mazzo 4 nr. 11' (= Doenniges Ms. VI, de quo v. supra ad nr. 604) fol. 3, ubi rubrum; de fidelitate comitis Mohae; cf. iam supra ad nr. 799, 800. Ex 1 et 2 edidit Doenniges l. c. II, 185 nr. 46; nos denovo contulimus. — Böhmcr, Reg. Heinr. 495.

(P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo^a duodecimo, inditione decima, quinta die mensis Iulii. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod in presentia mei notarii infrascripti et testium subscriptorum propter hoc specialiter vocatorum et rogatorum nobilis vir^b Manfredus de Claromonte Dei et regia gracia comes Mohae, dominus Ragusie et serenissimi principis domini regis Frederici Trinaerie senescalcus fecit homagium seu fidelitatem serenissimo principi^c ac domino domino^d Henrico divina favente clementia Romanorum imperatori semper augusto ac eidem prestitit fidelitatis debitum iuramentum in modum qui sequitur. recepta tamen prius investitura more solito et consueto ab ipso domino imperatore de ducentis marcis argenti recipiendis et solvendis dicto comiti a camera dicti domini imperatoris singulis annis, pro medietate in festo assumptionis beate Marie virginis et pro alia medietate in festo nativitatis Domini, quousque dictus dominus imperator eidem comiti tantum terram assignaverit¹, in qua dictus dominus comes dictam pecunie summam plenarie recipere possit:

825. a) CCC 2. b) abhinc mutato atramento 1. c) accidit 1. d) . . . add. 1.

1) In annotatione nonnulla ex Nicolai Botrontineasis relatione (ed. Hejck) pag. 79 ponere liceat: De huiusmodi feodis predictis et comites et alii tenebantur facere servitia imperio secundum modum et formam, quam faciunt illi qui habent feoda talia in regno, licet eis modus et forma gravis et dura

Ego Manfredus de Claromonte Dei et regia gratia comes Mohae, dominus Ragusie et serenissimi domini Frederici regis Trinacie senescalcus^a inro ad hec sancta Dei ewangelia, quod ab hac hora inantea ero fidelis vobis domino Henrico^b Romanorum imperatori semper augusto, successoribus vestris ac sacro Romano imperio contra omnem hominem, excepto dicto domino Frederico rege Trinacie. Et quod non ero in consilio vel tractatu, quod perdatis vitam aut membrum aut aliquem vestrum vel imperii honorem vel quod capiamini mala captione. Et si scivero aliquem vel aliquos illud tractare, pro posse meo impediam et si illud impedire non potero, vobis revelabo per me vel per meum nuncium vel per meam epistolam^c. Et si aliquod secretum michi dixeritis aut imponetis, illud nemini pandam ad vestram lesionem. Et si aliquod consilium a me petieritis, illud vobis iustum, bonum et utile dabo secundum meam conscientiam. Et imperium quod habetis et terras et iura vestra et imperii adiutor ero ad manutenendum et defendendum et recuperandum contra omnes. Hec et omnia alia, que in forma sacramenti fidelitatis nova et veteri continentur, attendere et observare promitto. Sic me Deus adjuvet et hec sancta Dei ewangelia.

Acta sunt hec Rome, anno, die, mense et inditione predictis, apud Sanctam Sabinam. Presentibus reverendo in Christo patre^b domino^e Balduino archiepiscopo Treverensi, domino Amedeo comite Sabaudie, dominis Roberto^c nato domini Roberti comitis Flandrie, Henrico de Flandria marescalco domini imperatoris predicti, Bertolo^d de Spoleto iudice et aliis fidedignis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

(S. N.) Et ego Iohannes de Dyst dictus de Cruce clericus Leodien, dyoc. sacrosancte Romane ecclesie ac imperiali auctoritate notarius publicus premissis omnibus et singulis una cum Bernardo notario infrascripto et testibus predictis presens interfui et hoc publicum instrumentum inde confeci et scripsi meoque signo signavi rogatus.

826. PRIVILEGIUM IMPERATORIS.

Supervest in solo codice Montecensi lat. 21242 (Ubu. 42), de quo v. supra ad nr. 676, fol. 85. Valida Gudelmus Meyer Spirensis l. c. XIX, 92 nr. 13. Donno contulimus, (P. deest.)

Henricus etc. spectabili viro Manfredo de Claromonte comiti Mohae, illustris Frederici regis Trinacie senescalco et cet.

Quantvis cunctis nostre ditioni subiectis expandamus libenter munificencie nostre sinum, in illos tamen libencius gratiam^e nostre liberalitatis extendimus, quos serviciorum nostrorum continuus labor exagitat et in magnis probatos et arduis illustrium personarum favor et benivolencia coadiuvat. Igitur ob clara tuarum virtutum merita^b nobis nota et grata servicia, que nobis exhibuisti et exhibere poteris in futurum, volentes personam tuam specialis dono gratie prevenire, ducentas marcas argenti singulis annis, videlicet medietatem in proximo festo assumptionis beate Marie semper virginis et medietatem aliam in festo nativitatis Domini subsequente, de imperiali camera percipi-

^a 825, c. 1. ^b *ad l. 1.* ^c Henrich. 1. ^d Et spoliato 2. ^e pati 1. ^f Roberto 1. ^g Ber- 40
r. 1.

826, c. 1. *1. merita virtutum. 2. in responsione de obbita v.*

locata. *3. 4. et pluribus assignavit eis in illis partibus castra et circa castra magis prope castra locata. Et quia non tot erant castra in sua obduentia sicut milites, eis assignavit de sua camera pro personis a terra, ducentis. Maia in aliquibus locis curtis eis predicta assignasset. Omnibus locis tamen a terra, exceptis in Alcamilla in suis partibus alias terras in feoda assignavit personis a terra, exceptis a terra personam.* 45

endas per te et tibi solvendas de ea, quousque ipsas provisione nostra previa in terris percipiendas tibi deputaverimus¹, in feodum de liberalitate nostra tibi et tuis heredibus in perpetuum duximus largiendas, recepto super hoc fidelitatis debito sacramento. In cuius et cet.

5 Datum ut supra².

**827—829. SCRIPTA AD ARCHIEPISCOPUM ARELATENSEM
SPECTANTIA. Fol. 5.—9.**

827. INSTRUMENTUM FIDELITATIS. Fol. 5.

Servatur autographum 1) loco ad nr. 825 citato Mazzo 4 nr. 15, item a Iohanne
10 *de Dyst excavatum; in verso scripsit Bernardus: Instrumentum fidelitatis archiepiscopi*
Arelatensis, itemque alia manus coarctat: Instrumentum fidelitatis homagii facti domino
imperatori Henrico per dominum archiepiscopum Arelatensem in recognitione per eum
facta. Registratum est 2) a Bernardo loco supra citato fol. 4, ubi rubrum: de fidelitate
archiepiscopi Arelatensis: cf. iam supra ad nr. 799, 800. Ex 1 et 2 addit Doenniges l. c.
15 *II, 186 nr. 47: nos deum contulimus. — Böhmcr, Reg. Heinr. 494. (P. verst.)*

In nomine Domini amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo^a duodecimo, indic. decima, quinta die mensis Julii. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod in presentia serenissimi principis ac^b domini domini Henrici divina
20 favente^c clemencia Romanorum imperatoris, mei notarii infrascripti et testium subscrip-
torum propter hoc specialiter rogatorum et vocatorum personaliter constitutus venerabilis
in Christo pater ac dominus dominus Galliardus Dei gratia Arelatensis archiepiscopus,
iam dictus archiepiscopus homagium seu fidelitatem fecit domino imperatori predicto ac
eidem humiliter et devote more solito nomine suo et ecclesie sue predictae fidelitatis
25 sacramentum prestiterit in hunc modum. recepta tamen prius solempni investitura regalia
nomine suo et ecclesie sue predictae a dicto domino imperatore per septimum imperiale:

Ego Galliardus Arelatensis archiepiscopus recognoscens^d nomine meo et ecclesie
Arelatensis, vos serenissimum principem dominum Henricum divina favente clementia
Romanorum imperatorem esse et esse debere verum et legitimum dominum tempo-
30 ralem, iuro ad hec sancta Dei ewangelia coram me presentialiter^e preposita, quod
ab hac^f hora^g inantea ero fidelis vobis et successoribus vestris et sacro Romano
imperio tamquam vero et legitimo domino meo temporali. Et quod non ero in consilio
vel tractatu, quod perdatis vitam aut membrum aut aliquem vestrum vel imperii
honorem vel quod capiamini mala captione. Et si scivero aliquem vel aliquos illud
35 tractare pro posse meo impediam et si impedire non potero, illud vobis revelabo per
me vel meum nuntium vel per meam epistolam. Et si aliquid secretum michi dixeritis
ac^h imponetis, illud nemini pandam ad vestram lesionem. Et si aliquid consilium a
me petieritis, illud vobis iustum, bonum et utile dabo secundum conscientiam meam.
Et imperium quod habetis et terras et iura vestra et imperii adiutor ero ad manu-
40 tenendum et defendendum et ad recuperandum contra omnes. Insuper confiteor et
recognosco nomine quo supra, me tenere et tenere debere regalia ecclesie supradicte

827. ^a) CCC 2. ^b) et 2. ^c) clemencia *add.* 1; clemencia *sequ.* *cancelatum* 2. ^d) recog-
nosco 2. ^e) *ab hinc mutato aramento* 2. ^f) *in margine add.* 1. ^g) ora 2. ^h) aut 2.

1) *Cf. pag. 827 not. 1.* 2) *Supra nr. 818 (Fol. 4), ut videtur; sed certe eadem dicit (Fol. 5) ut supra*
45 *nr. 825 vindicandum est.*

Arelatensis a vobis solo et Romano imperio et non alio et eadem de dominio vestro et imperii aliquo tempore subtrahere non intendam. Consueta quoque servicia et debita vobis et imperio devote et fideliter exhibebo. Hec et alia, que in forma sacramenti fidelitatis nova et veteri continentur, attendere et observare promitto. Si me Deus adiuvet et hec sancta Dei ewangelia.

Acti sunt hec Rome apud Sanctam Sabinam, anno, die, mense et indictione predictis. Presentibus venerabili in Christo patre domino Henrico Dei gratia episcopo Tridentino ac cancellario dicti domini imperatoris, Rodulpho duce Bavarie, Luduyco^k de Sabaudia centore alme Urbis, Roberto nato domini Roberti comitis Flandrie, Henrico de Flandria marecaleo dicti domini imperatoris viris nobilibus ac dominis Amedeo comite Sabaudie, Manfredo prefecto alme Urbis, magistro Iohanne de Lucidomonte sacre theologie doctore, dominis Homini^l de Peretulo, Iohanne de Venstinga^m, Bertuloⁱ de Spoleto iudicibus testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

S. N. Et ego Iohannes de Dyst dictus de Cruce clericus Leodyensis dyocesisⁿ sacrosancte Romane ecclesie et imperiali auctoritate publicus notarius premissis omnibus et singulis una cum dictis testibus presens interfui ac cum magistro Bernardo notario infrascripto et hoc presens publicum instrumentum inde confeci et scripsi meoque signo consueto signavi rogatus.

828. PRIVILEGIUM IMPERATORIS PRIUS. *Id. 9.*

Repetimus editionem nostram ex autographo bibliothecae Parisiensis (Collection de Baluze Chartes no. 677 (in cod. Baluziano 393) iam 'Nouvelles Archives' XXIX, 594 no. 16 paratam. Scriptum est ad modum bullarum papalium; cf. l. c. not. 1. Bulla aurea desideratur. (P. deest.)

¶ Henricus ¶ septimus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus — universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis — gratiam 25 suam et omne bonum.

Imperialem decet celsitudinem, ecclesiis sibi subiectis et earum prelati ac personis ab iniuriis precavere dispendiis necnon earum comodis et utilitatibus ubilibet per effectum operis providere. Sane venerabilis Gallardi Arelatensis archiepiscopi principis nostri dilecti nobis porrecta petitio continebat, quatinus cum a retroactis tem- 30 poribus bona quedam ipsius ecclesie per plures et diversos temporibus suorum in eadem ecclesia predecessorum improvide nimis occupata sint hactenus et detenta non in modicum eorum preiudicium et gravamen, super premissis sibi providere dignemur de remediis oportunis. Attendentes igitur, quod iustis votis fidelium benignus est adhibendas assensus, huiusmodi quoque precibus favorabiliter annuentes, sibi et suc- 35 cessoribus suis ac ecclesie Arelatensis predictae de speciali gratia duximus indulgendum, ut per se vel procuratores suos, quos ad hoc statuendos duxerint, possint a quibuscumque personis, cuiuscumque conditionis, eminentie vel status existant, in iudicio coram competenti iudice petere et exigere sua necnon ecclesie sue bona mobilia et immobilia, res et iura quecumque. Non obstante cuiuscumque legitimi temporis prescriptione, 40 etiamsi quadraginta vel centum annorum curricula insistat, cuius in singulis ipsius ecclesie casibus tenore presentium ex certa scientia auctoritate imperiali vires favorabiliter evacuamus, quod imprescriptionibus in futurum contra eandem ecclesiam Arelatensem

827. ¹ Homini. ² Venstinga. ³ Bertulo. ⁴ Luduyco. ⁵ Rodulpho. ⁶ Henrico. ⁷ Manfredo. ⁸ Iohanne. ⁹ Bertulo. ¹⁰ Iohanne. ¹¹ Rodulpho. ¹² Henrico. ¹³ Henrico. ¹⁴ Henrico. ¹⁵ Henrico. ¹⁶ Henrico. ¹⁷ Henrico. ¹⁸ Henrico. ¹⁹ Henrico. ²⁰ Henrico. ²¹ Henrico. ²² Henrico. ²³ Henrico. ²⁴ Henrico. ²⁵ Henrico.

emersuris volumus similiter observari. Non obstantibus iuribus et legibus, quibus posset impediri nostra gratia sic indulta, et precipue legibus dicentibus, bona sive iura ecclesiastica quadraginta vel centum annorum spacio legitime posse prescribi. Salvis in omnibus predictis iuribus imperii Romani aut eius fisci, quibus per hanc nostre largi-
 5 tatis gratiam beneficium iuris communis adimere non intendimus vel artare. Nulli ergo liceat hanc nostre indulgentionis et gratie paginam infringere vel ei ausu temerario contra-
 hire. Quod qui facere presumpserit, nostre celsitudinis indignationem et penam, quam eidem nostro arbitrio infligendam duxerimus, se noverit incurrisse. In cuius rei testi-
 monium presentes litteras imperialis nostre maiestatis bulla aurea iussimus communiti.
 10 Dat. Rome apud Sanctam Sabinam, VII. Idus Iulii, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, indictione decima, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

829. PRIVILEGIUM EIUSDEM ALTERUM. Ind. 9.

Documentum grave lucusque incditum benivolenter descripsit vir d. Henricus Pogutscher Romanus ex R. Registro Clementis VI. comm. anni II. lib. III. iam in serie
 15 *Registrorum tabularii Vaticani tom. 159, ubi fol. 369^r epistolae nr. 1615 insertam solam sercatur. V. Wernusky 'Excerpta ex Registris Clementis VI. et Innocentii VI.' nr. 42 et Riezler 'Vatikanische Akten' nr. 2177a. Cf. privilegium imperatoris Ind. 7 concessum ibidem nr. 43 et 2177b.* (P. deest.)

Henricus septimus divina favente clementia Romanorum imperator semper augu-
 20 stus venerabilibus archiepiscopo Ebredunensi et episcopo Diensi dilectis et fidelibus principibus suis gratiam suam et omne bonum.

Sedentis super cherubin et intuentis abyssos¹ inspiratione perdocti dignum exercitium nos consumasse confidimus, dum utilitati communi nostrorum fidelium intendentes venerandas personas, morum gravitate modestas, litterarum sciencia proditas parte nostre
 25 sollicitudinis suffuleimus. Igitur cum ex parte venerabilis Galhardi Arelatensis ecclesie archiepiscopi principis nostri dilecti nostre celsitudini nuper extiterit humiliter supplicatum, quatinus eum propter viarum discrimina et ipsius Arelatensis ecclesie a nostra imperiali curia frequentem distanciam idem archiepiscopus nostram presenciam accedere commode non possit, propter quod dicta sua Arelatensis ecclesia non modicam sentit
 30 sepissime lesionem, sibi et dicte sue ecclesie de nostra consueta mansuetudine² vellemus oportunis remediis ex speciali gracia providere. nos ad ipsius Arelatensis archiepiscopi et ecclesie memorate precipue nostre considerationis benivolenciam convertentes, eiusdem archiepiscopi devotis precibus inclinati, vos et quemlibet vestrum super omnibus causis maioribus et minoribus tam criminalibus quam civilibus, quas dictus^b Arelatensis
 35 archiepiscopus idem et successores eius nomine sue ecclesie predictae contra quascumque personas, cuiuscumque conditionis vel status existant, eciam si regali vel alia quacunque fulgeant dignitate seu corpus, collegium aut universitatem habe[a]nt vel eos habere contigerit, pro iuribus ipsius ecclesie Arelatensis iam competentibus et competituris eciam in futurum auditores et diffinitores et iudices facimus et presentibus ordinamus,
 40 donec aliud super hoc per nos aut aliquem successorum nostrorum in imperio fuerit ordinatum. Dantes et committentes vobis et cuilibet vestrum auctoritate nostra imperiali iurisdictionem et plenam potestatem audiendi et cognoscendi in huiusmodi causis sum-
 marie et de plano et sine strepitu et figura iudicii et ipsas examinandi et tandem fine debito decidendi, que vos ambo deereveritis in eis aut aliquo ipsorum vel alter vestrum

45 **829.** ^a consueta mansuetudine *in loco caso R.* ^b de *R.*

1) Cf. 2. Reg. 6, 2. Dan. 3, 55.

deceverit, faciatis vos aut alter vestrum faciat imperialis nostri culminis auctoritate firmiter observari. Volumus etiam, quod per concessionem nostram huiusmodi iudicarie cognitionis non sit melior conditio occupantis, quin immo causam vel causas per alterum vestrum inchoatas alter possit modo predicto iuris tramite terminare^o, nec iurisdictionem huiusmodi expirare volumus re integra per obitum committentis. Nulli ergo liceat 5 hanc nostre indulgentis et gracie paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Quod qui facere presumpserit, nostre celsitudinis indignationem et penam, quam eidem nostro arbitrio intelligendam duxerimus, se noverit incurrisse. In cuius [rei] testimonium presentes litteras imperialis nostre maiestatis bulla aurea iussimus communiri.

Dat. Rome apud Suetam Sabinam, VII. Id. Iulii, anno Domini millesimo trecent- 10 tesimo duodecimo, ind. decima, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

830. FORMA CONCESSIONIS FEUDI.

Signo chronologico earentem hic adiungere liceat ex codice notissimo Vindobonensi fol. 110 (Inc. Can. 60) fol. 19 nr. 131, ubi rubrum in margine: Item concessio pheodi ab imperatore. Edidit iam olim Chmel loco supra ad nr. 157 citato II, 345 nr. 50. D uno contulimus. (P. deest.) 15

Henricus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus — universis sacri imperii fidelibus presentes litteras inspecturis — gratiam suam et omne bonum.

Dum vota fidelium nostrorum benigno favore prosequimur gratiose, imperialis excellentie decus extollimus et mentes illorum ad devotionem imperii ferventius incitamus, 20 Eapropter nosse volumus universos, quod nos fidem et multiplicia servicia nobilis viri H. nostri fidelis, quibus nobiscum in Ytalie partibus constitutus nobis et imperio studuit mente sollicita complacere, quodque inantea perserverare debeat fortius in eisdem, gratiosius intuentes sibi et suis heredibus feudum, quod C. de tali loco super curia sita in tali villa nec non aliis redditibus sive bonis a nobis et imperio tenebat, dum vixit, 25 quodque nobis et eidem imperio dinoscitur nunc vacare, motu liberalitatis nostre duximus conferendum. Tenore presentium universis et singulis inhibemus firmiter et districte, ne quis prefatum H. aut heredes suos in huiusmodi feodo presumat impedire vel quomodolibet molestare. Fidelitate et homagio, que dictus H. post investituram, quam sibi de predicto feodo et bonis nobis et imperio ex morte prefati quondam C. vacantibus 30 sollempniter fecimus, nostre maiestati, prout moris est, prestitit, nobis et eidem imperio etiam inantea cum debitis et consuetis de dicto feodo serviciis semper salvis. In cuius rei et cet.

831. PROMISSIO PRO COMITE DE BUCHECK.

1312. Iul. 8.

35

D. — ps C. om olim Tatje b. m. ex autographo tabularum Bernensis c. = Winkelmann Tab. Bern. — edita II, 260 nr. 108). Sigillum fere illa sum olim pendebat fasciis c. c. s. de — tempore coloris. In verso manu cancellaria regis creatum est R. Registrat. — C. infra ad a. 1312. Mai. 20. — Bohmer, Reg. Heinr. 197.

(P. deest.)

40

Henricus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus nobili viro Hugoni comiti de Büchecke fideli suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Grata servicia, que nobis in Ytalia exhibuisti hactenus, nos inducunt, ut te ad serviendum nobis inantea astringamus. Quia igitur nobis servire promisisti in Ytalia vel ubi tunc fuerimus per unum annum cum quinque dextrariis hominibus, equis et armis decenter expeditis, eo excepto quod consweta sunt stipendia tibi salva, nos pro huiusmodi servicio centum et viginti marcas argenti promittimus tibi duros. Sed quia paratam pecuniam non habemus, pro eisdem centum et viginti marcis theolonium nostrum in Berno et Cawerschinos ibidem, quorum utilitas et redditus ad duodecim marcas argenti se annis singulis extendere dicuntur, ut est propositum coram nobis, tibi tuisque heredibus presentibus obligamus tenendos, utendos, fruendos et possidendos tam diu per te et tuos heredes, donec vobis per nos vel nostros successores in imperio de predictis centum et viginti marcis argenti fuerit plenarie satisfactum. Mandantes et iniungentes theolonariis ac omnibus qui ad ipsum theolonium^a spectare dinoscuntur ac Cawerschinis predictis, ut tibi et tuis heredibus iuxta predicta in omnibus obediant et intendant, ac inhibentes . . . sculteto, . . . consulibus^b et civibus nostris in Berno, ut te et heredes tuos in premissis non presumant aliquo modo impedire. Sed volumus potius, ut tibi tuisque successoribus ad consecucionem predictorum prestent consilium, auxilium et invamen. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. Rome apud Sanctam Sabinam, VIII. Idus Iulii, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, indictione X, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

832. SCRIPTUM SUPER SCULTETATU SLETSTADIENSI SECUNDUM.

1312. Iul. 14.

Denuo contulimus autographon tabularii secreti reipublice Bavaricæ. Sigillum fere illaesum pendet loro membranaceo. In verso manu cancellariæ regie scriptum est: R (= Registratum). Edidit etiam Albrecht loco supra ad nr. 750 citato I, 215 nr. 301.

Quæ concordant cum Scripto primo Iun. 19, edito supra nr. 790, typis minoribus excudenda curavimus. Cf. Scriptum tertium infra ad Nor. 11. — Böhmcr, Reg. Henr., 498. (P. decst.)

Henricus divina favente elementia Romanorum imperator semper augustus nobili viro Henrico de Rapoltstein fideli suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Etsi cunctorum nostrorum ac imperii subiectorum delectamur status extollere, tamen eorum maxime profectibus et commodis providere disponimus, qui nos et dictum imperium suis devotis obsequiis plus ceteris venerantur. Sane cum officium scultetatus in Sletstat strenuo viro Henrico dicto Waphler pro quadringentis marcis argenti dudum certis de causis obligaverimus, per nos aut nostros successores in imperio pro dicta summa argenti quocunque tempore redimendum, tibi . . . propter grata que non cessas nobis impendere servicia duximus indulgendum*, ut idem officium pro dictis quadringentis marcis argenti vice et nomine nostris ac ipsius imperii redimere valeas ab eodem simili condicione, qua dictus Waphler ipsum officium hactenus tenuit, per te tuosque

831. ^a) sic or. ^b) . . . add. or.

quodlibet ex eorum possessionem et possessionem tam diu, quousque iam dictum officium a nobis
 esse nostrum, in omni eo memorato successoribus pro prememorata summa pecunie redimatur.
 Dantes vobis potestatem plenam ad prelatum officium exercendi, prout singuli in eodem officio
 vestri predecessores apertim exercere et regere consueverunt. In cuius rei testimonium presentes
 litteras nostre eccelsitate imperiali sigillo iussimus communi.

Dat. Romae apud Sancti Petri die Idus Iulii, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo,
 indice decimo, regni nostri anno quarto, imperii vero primo

833. PRIVILEGIUM ARCHIEPISCOPO TREVIRENSI CONCESSUM.

1312. Jul. 18.

*Præsto fuerunt duo autographa 1 et 2 tabularii regii Complutiivi, quæ nos ipsi
 descripsimus et contulimus. Manibus diversis scripta sunt. In verso autem eadem manu
 cancellariæ regie curatum est R (= Registratum). Autographi 1 sigillum læsum pendet
 pilis sericis rubi plurique coloris; in dorso legitur: obligatio Bopard, et Wezal, Henr.
 Bald. 2. Autographi 2 sigillum fere illudsum pendet fasciis violacei coloris; in dorso legitur:
 obligatio Bopardie et Wesalie. Henr. Bald. 2. Er 2 edidit Günther Codex diplomaticus
 Rhenano-Mosellanus III, 1 pag. 118 nr. 53.*

*Adnotari liceat formam arcana, quæ a textu privilegii emissi valde discrepat,
 servatam in codice Monacensi lat. 21242 (Ulm. 12), de quo v. supra ad nr. 676, fol. 86.
 Edidit Wilhelmus Meyer Spicensis l. c. XIX, 94 nr. 16. Nos denuo contulimus.*

*Cf. mandatum imperatoris civitatibus directum infra ad Dec. 8. — Böhmcr, Reg.
 Henr. 509. (P. drist.)*

Henricus a divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus — uni-
 versis sacri Romani imperii fidelibus tam presentibus quam futuris — gratiam suam et
 omne bonum.

I. Romani providentia principis divine et humane legis auctoritate vallata, inter
 assiduas curas et immensas sollicitudines, que ministerio imperialis dignitatis incumbunt,
 ea pro augmento magnificentie sue ac conservatione obsequentium sibi debet precipua

I. Henrico: Dei etc. Romanorum providentia cesaris divine et humane legis auctoritate
 et inter assiduas curas et immensas sollicitudines, que ministerio imperialis dignitatis incum-
 bunt, ea pro augmento magnificentie sue ac conservatione obsequentium sibi debet precipua medi-
 cina, quæ eorum ad se principum et collateralium suorum, qui non solum sua, verum etiam semet ipsos
 esse debent dederunt, et quorum grata devotio alta consilia et virtutes innumeras, quibus eos
 bene servet. Atque non solum prestat placens obsequium, sed speratur inantea potius placitura
 potius servet, et indignitates digne respiciat, quod ipsis et bona eorum, que nonnumquam
 propter officii gravitas imperii, non dante Domino feliciter presidemus, exigere nos oportet, con-
 sideratione gratulabile exhibitis non sic celeriter satisfactio sequi poterit, promissiones, obligationes
 etiam, quibus nos continentur, ita quod nos et debitum exolvamus et ipsi non debilitati viribus ad
 officium suum se exhibeant promocios. Sane quidem venerabilis germanus noster etc.

meditatione vigere, ut sic principum et collateralium suorum, qui non solum sua, verum etiam semet ipsos eius obsequiis dedicarunt, merita digne respiciat, quod ipsi non debilitati viribus ad predicta servicia intrepide se promptiores exhibeant et ubi de exhibendis non sic celeriter satisfactio consequi poterit, promissiones, obligationes et cautiones alie subsequantur. 2 Sane noverit presens etas et futura posteritas, quod nos attendentes fidem puram, devotionem sinceram et grata servicia, que venerabilis Baldewinus Treverorum archiepiscopus princeps et germanus noster carissimus non sine magnis laboribus, periculis et expensis, quibus se ipsum et ecclesiam Treverensem gravavit multis oneribus debitorum, nobis et imperio fideliter exhibuit haecenus tam in Alania quam in Italia et in Urbe incessanter ad presens exhibet et exhibere poterit devocius in futurum, et volentes liberalitate nostra ipsius remunerare labores et indemnitati sue ecclesieque Treverensis favorabiliter providere, ut inantea nobis et imperio forcius servire valeant, ad quod ipsos teneri volumus, eidem archiepiscopo et ecclesie sue predictae duodecim milia librarum Hallensium duximus largiendas. Pro quibus opida et castra nostra et imperii, videlicet Bopardiam et Wesaliam, sibi et successoribus suis ac ecclesie Treverensi auctoritate imperiali obligavimus et tenore presentium obligamus tali modo et forma, quod idem archiepiscopus et successores sui predicta opida et castra teneant et possideant et potestatem instituendi et destituendi advocatos et alios officiales in eisdem habeant ac sturas, exactiones et collectas tam christianorum quam Iudeorum necnon alias utilitates dictorum opidorum seu castrorum nobis inibi competentes et imperio cum omnibus iuribus et pertinentiis eorundem^a, regalibus et vasallorum fidelitatibus exceptis, tam diu colligant et percipiant ac in suas utilitates convertant, donec sibi vel successoribus suis per nos vel successores nostros in imperio fuerit de dicta pecunie quantitate^b integraliter satisfactum. (3) Qua satisfactioe exhibita dicta opida et castra cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, sicut ea obligavimus, sine qualibet alia impetitione debiti, dampni vel interesse ac sine exceptione, impedimento seu obstaculo quolibet ad nos et imperium libere revertantur et ipsi assignare nobis et imperio sine contradictione qualibet teneantur. Perceptis ibidem et percipiendis interim, que sibi et ecclesie sue Treverensi predictae ob hoc, ut de ipsis predictorum opidorum et suorum pertinentium custodiam, retencionem et defensionem bonam et alia necessaria faciant, remittimus et donamus, in sortem principalem minime computandis. 4 Nostre tamen intentionis existit, quod stare seu exactiones predictae imponende christianis et Iudeis opidorum predictorum summam, quam nos seu nostri predecessores convenienter imponere consuevimus, annis singulis non transcendant. 5 Exhabundanti nichilominus reservamus nobis et imperio theoloneum^c Reni et monetam nostram in opidis memoratis et quod eadem opida et castra pro nobis et imperio guerram faciant, cuiuscumque et quocienscumque voluerimus, quodque ad quamlibet requisitionem nostram et imperii nobis et eidem imperio sint aperta. Nichilominus in omnibus aliis preterquam superius obligatis specialiter iuribus nostris et imperii semper salvis. (6) Nulli ergo omnino hominum, cuiuscumque status, preeminentie aut condicionis existat, vel communitati^d, collegio sive universitati liceat hanc paginam nostre donationis et obligationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem et quociens hoc attemptare presumpserit, mille marcarum argenti penam incurrat, quarum medietas fisco nostro, reliqua vero medietas dicto archiepiscopo vel eius successoribus applicetur. In cuius rei testimonium presentes litteras exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiti.